GLOSS. ORDIN.

91. Terrena actio priusquam habeatur, fortiter amatur, antequam foeda cognoscatur. *Sup. Dent.*, cap. 24.

GLOSSA INTER.

92. Quanto meliora agimus, et in optimis conversamur; tanto daemonibus haec graviora efficiuntur. *Sup. Josue*, cap. 49.

GLOSS. ORD.

93. Quidquid inordinate agit, meritum perfectionis amittit. *Prosec.*

94. Quae enim in honorem summi Regis agimus, necesse est discretionem iudicii, quando, vel quantum sint agenda distinguamus. *Sup. I Esdrae*, cap. 3, sup. illud: *Singulis per ordinem.*

95. Omne bonum, quod facimus, praeventione gratiae sancti Spiritus incipimus, et eadem comitante perficimus. *Ibid.*

96. Quidquid boni facis, cum hilaritate fac, et tunc bene facis; si autem cum tristitia facis, fit de te, non tu facis. *Sup. Epist.* II, ad *Cor.*, cap. 9, sup. illud: *Hilarem datorem.*

97. In re quae displicet, magna est consolatio, si eo ordinante agit, cui nil, nisi iustum, placeat. *Sup. Job*, cap. 4.

98. Fortia facta Patrum, documenta sunt filiorum. *Sup. Judith*, cap. 8.

GLOSSA INTER.

99. Non est purus, qui mala ageret, si liceret. *Sup. Job*, cap. 9.

GLOSS. ORD.

100. Non debet extolli in his, quae agit, qui nescit quomodo huc venit, vel quomodo, vel quando exiit. *Sup. Job*, cap. 38.

GLOSS. INTER.

101. Catholicus Deum timens, omnia agit doctorum consilio, et Scripturarum documento. *Sup. Ezech.*, cap. 32.

GLOSS. ORD.

102. Necesse est, ut non solum intueamur quod agimus, sed qua discretionem agimus. *Sup. Hieremiam*, cap. 48.

103. Si pura intentione, quae potes, bona agis, opera sunt lucis, etiamsi non ita hominibus videatur; si autem perversa intentio est, pravum est quidquid agit, etsi videatur rectum. *Sup. Matth.*, cap. 6, in illud: *Si fuerit oculus tuus simplex, etc.*

GLOSS. INTER.

104. Nihil est medium; quidquid enim agis, aut ex amore Dei, aut ex servitute diaboli. *Ibid.* cap. 6, sup. illud: *Aut unum odio habebit, etc.*

105. Tantum boni quis facit, quantum intendit; tantum quoque mali, quantum intendit. *Ibid.*, cap. 2.

106. Omne quod agimus, praevienire per studium considerationis debemus. *Sup. Luc.*, c. 14.

GRATIANS.

107. Nihil agat quisquam absque determinatione, nil praesumptive assumat absque consilio, ut vitium praesumptionis videatur improprium, non officium charitatis. *Part.* 2, causa 9, quest. 3.

108. Nullum est bonum quod foris agitur, si non pro eo intus, ante Dei oculos innocentiae vic-

S. GREGOR. MAG.

- 5 GREG. MAG. 109. Omni cura servandus est a malitia pulvere oculus cordis, ne hoc quod in actione rectum hominibus ostentat, apud semetipsum per vitium pravae intentionis intorqueat. *Prosec.*
110. Curandum itaque est, ne bona nostra pauca sint, curandum ne indiscussa; ne aut pauca agentes, inveniamur steriles; aut indiscussa relinquentes, vecordes. *Ibid.*
111. Incassum bonum agit, si ante terminum vitae deseratur; quia frustra velociter currit, qui prinsquam ad metas veniat, deficit. *Ibid.*, cap. 21.
112. Bene coepa cunctis diebus agenda sunt, ut cum malum pugnando repellitur, ipsa boni victoria, constantiae manu teneatur. *Ibid.*
113. A qualitate temporis, finis exprimitur actionis. *Ibid.*, lib. cap. 2.
114. Sepe dum quis plus justo vigilantem se in actione exhibet, ipsa actionis suae inquietudine rebus subtilis pejus nocet. *Ibid.*, cap. 26.
115. Difficile est quempiam magna agere, et apud semetipsum de magnis actibus cogitationum fiduciam non habere. *Ibid.*, cap. xviii.
116. Ille veram orationem Deo exhibet, qui bona, quae agit, esse de misericordia conditoris cognoscit. *Ibid.*, cap. 27.
117. Magna recordia est, laboriosa agere, et aure laudis inhilare. *Lib.* 8, *Moral.*, cap. 25.
118. Preci imitandum est, cum recta agimus; ut omne quod recte vivimus ex humilitate condiamus. *Lib.* 9, *Moral.*, cap. 11.
119. Tanto quisque minus iudicem trepidat, quanto in bonis actibus solidius stat. *Lib.* 10, *Moral.*, cap. 11.
120. Sepe nonnulli a pravis actibus exire cupiunt, sed quia eorumdem actuum pondere premuntur, in male consuetudinis carcere inclusi, a semetipsis exire non possunt. *Lib.* 14, *Moral.*, cap. 5.
121. Valde laboriosum est custodire, ne mala homo facere audeat, ne in bonis actibus per intentionem titubet, et inter recta opera, sinistra eum cogitatio illudat. *Ibid.*, cap. 25.
122. Omne quod hic agit, pena et miseria est. *Ibid.*, cap. 26, super illud *Job* xiv: *Brevi vivens tempore.*
123. Actionum meritum, praesentis vitae qualitas nullatenus probat. *Lib.* 14, *Moral.*, cap. 3.
124. Plerumque ex actione secularium confunditur vita religiosorum. In *Præfat. Moralium*, cap. 2.
125. Operatur, qui agit bonum quod praecipitur; sed quod operatus fuerit, non custodit ille, cui hoc subrepti quod prohibetur. *Lib.* 19, *Moral.*, cap. 13.
126. Ille bene agit quae pia sunt, qui scit prius servare quae iusta sunt. *Ibid.*, cap. 14.
127. Plerumque quem sanctum bona actio ostentat, oborta terreni commodi occasio examinat. *Lib.* 20, *Moral.*, cap. 15.
128. Qui magna agit (quamvis de se humilia sentiat) scit tamen magna esse, quae agit; nam si magna esse nescit, ea proculdubio minime custodit; quae dum custodire negligit, aut in eis minus proficit, aut ea funditus amittit. *Lib.* 26, *Moral.*, cap. 28.
129. Amicus veritatis, est recte amator actionis. *Lib.* 27, *Moral.*, cap. 8.
130. Tantum debet actionem populi actio transcendere praesulis, quantum distare solet a grege vita Pastoris. In *Pastor.*, part. 2, cap. 4.
131. Per momenta temporum, sepe merita mutantur actionum. *Lib.* 28, cap. 6.
132. Solerter animus ante actionis suae primordia, cuncta debet adversa meditari. *Lib.* 5, *Mor.*, cap. 31.
133. Unaquaeque actio intentionem suam, quae intuentem sequitur. *Lib.* 28, cap. 6.
134. Bonum quod agimus, et Dei est, et nostrum; Dei, per praeventientem gratiam; nostrum, per obsequentem liberam voluntatem. *Lib.* 33, *Moral.*, cap. 20.
135. Recte offertur, cum recte intentione quid agit. *Prosec.*
136. Qui agere dissimulat, etiam recte offerens, peccat. *Lib.* 3, *Moral.*, cap. 10.
137. Plerumque si scimus bona quae agimus, ad elationem declinamus; si nescimus, minime servamus. *Prosec.*
138. Sed contra utraque quid superest, nisi ut recta quae agimus, sciendo nesciamus, ut haec recta aestimemus, et minima?
139. Quatenus et ad custodiam sensifloet animum scientia rectitudinis, et in tumorem non elevet aestimatio minoracionis. *Lib.* 9, *Moral.*, c. 13.
140. Omnis homo per id quod male agit, quid sibi aliud, quam conscientiae suae carcerem facit? ut hunc animi rotas premat, etiamsi nemo exterius accuset. *Lib.* 11, *Moral.*, cap. 5.
141. Magnopere oportet et bona semper agere, et ab ipsis nos bonis actionibus caute in cogitatione custodire; ne si mentem elevant, bona non sint, quae non auctori militant, sed elationi. *Lib.* 19, cap. 12.
142. Cum ab externis actionibus mens sopitur, tunc plenus mandatorum Dei pondus agnoscitur. *Lib.* 23, *Moral.*, cap. 42.
143. Reprehoribus esse proprium solet, semper prava agere, et nunquam quae egerint retractare. *Prosec.*

S. GREGOR.
MAGNUS.

144. Omne enim quod faciunt, cæca mente pertranscunt, factumque suum, nisi cum puniti fuerint, non agnoscant. Lib. 24, *Moral.*, cap. 4.
145. Nequissimorum facta, nequiores perversis patrociniis tumentur. Lib. 33, *Moral.*, cap. 4.
146. Quidquid superbia invadente agitur, etiamsi esse virtus ostenditur, non per hoc Deo, sed soli vanæ gloriæ servitur. Lib. 34, *Moral.*, cap. 18.
147. Quo amplius res virtutis sine humilitate agitur, eo latius superbia dominatur. *Ibid.*
148. Cuncta quæ ab aliis bene geruntur, superbo displicent, et sola ei quæ ipse, vel prave egerit, placent. *Prose.*
149. Semper aliena opera despiciunt, semper mirantur quæ ipse facit.
150. Quia et quidquid egerit, egisse se singulariter credit. *Ibid.*
151. Fiducia magnæ securitatis, est simplicitas actionis. In *Pastor.*, part. 3, cap. 1, *Admont.* 12.
152. Mentis oculus non recta quæ agit, sed quæ agere negligit, aspiciat. In *Pastor.*, part. 4, cap. 1.
153. Qui bona agere videtur, et per hæc non Deo, sed hominibus placere desiderat; intentionis suæ faciem deorsum premit. Hom. 4, super *Ezech.* super illud: *Et facies eorum*, etc.
154. Non est magni meriti, si quid foris agatur in corpore; sed magnopere pensandum est, quid agatur in mente. *Ibid.*, hom. 10.
155. Miranda actio cum elatione, non elevat, sed gravat. Hom. 7, super *Evang.*
156. Qui perversis actionibus assuetus, operibus iniquitatis invigilat, nequaquam dignus est exauditione, cum orat. Super *Psal.* v, vers. 1.
157. Non sufficit bene velle, nisi sequatur, et facere. Super *Psal.* vii, vers. 6.
158. Necessè est ut cum bona exterius agis, hæc interius cum magna cautela custodias; ne appetitus placendi hominibus subrepat, et omnis labor boni operis incassum fiat. Lib. 2, in *Regist.*, indict. 11, cap. 43, epist. 4, ad *Bonifac. episc. Rhegins.*
159. Omnipotenti Deo reus est, qui in omni quod agit purus non est. *Ibid.*, cap. 100, epist. 61, ad *Mauritium Augustum.*
160. Sepe mala actio præsentis valde nocet subditis. Lib. 6, in *Regist.*, indict. 15, cap. 171, epist. 7, ad *Mauritium Patricium.*
161. Ubi prava est actio, inanis fit oratio. Lib. 9, in *Regist.*, indict. 4, cap. 45, epist. 45: *Universis episcop. Siciliæ.*
162. Quidquid foris futurum est in opere, intus jam factum est in prædestinatione. Lib. 28, *Moral.*, cap. 6.

163. Necessè est, cum res bona agitur, ut prius ejus elatio in corde vincatur, ne amaros nequitiæ fructus producat. Lib. 23, *Moral.*, cap. 5.
164. Dum mala agere quisque cœperit, usu jam deterius in hoc quod inchoaverat exerescit. Lib. 15, *Moral.*, cap. 5.
165. Apud Deum non gradus elegantior, sed vitæ melioris actio comprobatur. Lib. 1, in *Regist.*, indictione 9, cap. 72, ad *Gennadium Patricium.*
166. Custodienda est munditia corporis in studiis bonæ actionis. Lib. 7, in *Regist.*, indict. 2, cap. 126, epist. 126, ad *Recharedum regem Visigothorum.*
167. Facile quod Dei est, et Deus facit quod vestrum est. *Ibid.*, lib. 9, indict. 4, cap. 57, epist. 57, ad *Brunichildem reginam Francorum.*
168. Magna quæ aguntur, quandoque propter humilitatem sunt celanda. Lib. 5, in *I Regum.*, cap. 1, sup. illud: *Patri suo hoc ipsum non indicavit.*
169. Tunc bene agere magna quisque nititur, cum ea quæ agit, pendere ad ostensionem vitat. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4.
170. Sunt nonnulli, qui ideoque bona facere student, ut gratiam alienæ operationis obtinuerint; nec pascuntur bono quod faciunt, sed laude boni, quæ ceteros premunt. L. 1, *Dialog.*, c. 10.
171. Sanctorum actio ab omni parte circumspicienda est, bona desiderabiliter providens, mala solerter cavens. Hom. 7, sup. *Ezech.*
172. Plerumque fit, ut hoc quod causa Dei agit creditur, pro solis humanis favoribus agatur. Hom. 32, super *Evang.*
173. Cum bona agitis, semper ad memoriam mala acta revocate, ut, dum caute culpa conspiciatur, nunquam de bono opere incaute animus lætetur. *Ibid.*, Hom. 7.
174. Omnia age blande et dulciter, ut et actio tua districta sit, et lingua mitis. Lib. 3, in *Regist.*, indict. 14, cap. 133, epist. 33.
175. In omni quod agis, inspectorem cordis appetere habere placatum. *Ibid.*, lib. 8, ind. 3, cap. 36, epist. 36, ad *Maximum episc. Salonitan.*
176. Brepsitorum actio, subjeutorum magna solet esse monito. *Ibid.*, lib. 12, ind. 6, cap. 8, epist. 8, ad *Brunichildem reginam Francor.*
177. Quisquis nititur magna agere, hæc bene pensare novit, si semper studuit divinis laudibus imputare. Lib. 3, in *I Regum.*, cap. 4.
178. Pleraque faciendi sunt, sed utinus fluit si congruo tempore reservantur. *Ibid.*
179. Deo acceptum est, quidquid fit pro viribus. Orat. 10, in *funere S. Basilii.*
180. Actio speculationis est fundamentum. Orat. 18, de *Statu episcopali.*

S. GREGOR.
NAZIAN.S. GREGOR.
NYSEN.
S. HIERON.

181. Hæc actionis est natura: agetur, non aget; imo statim ut acta fuerit, desinet. Lib. 5, de *Theologia.*
182. Quod invite fit, statim molestiam affert: quod autem sponte, satisfactionem non admittit, sed semper et gratia et desiderio virescit. Habetur apud D. Ioan. Damascen. Lib. 1, *parall.* cap. 58.
183. Virtutis actio nutrit laborem, viresque auget. *De vita Moysi.*
184. Nequaquam consideres quid alii mali faciant, sed quid boni tu facere debeas. Epist. 4, ad *Rustic.*
185. Prudens novit id decere, quod faciat. Epist. 16, ad *Principiam.*
186. Illud non bene fit, quod occupato animo fit. Epist. 32, ad *Paulinum.*
187. Ad omnia quæ tibi agenda sunt, regaliter age, quia Deus tecum est. In *quæst. sup. libros Regum.*
188. Consummata sapientiæ est, scire quid, quod inequaris modo, et ad omnem actum præferendo consilium, nihil facere quod fecisse peniteat. Epist. 1, ad *Demetriadem.*
189. Melius est parva bona cum charitate facere, sine scientia, quam magnis effulgere virtutibus cum admixtione discordiæ. In *Regula Monachorum*, cap. 24.
190. Age, cave, curre, festina: age, ut proficias; cave ne quod accepisti bonum, incautus et negligens custos amittas: curre, ut non negligas: festina, ut celerius comprehendas. *Ibid.*, cap. 30.
191. Nihil tam facile est, quin difficile fiat, quod invitum facias. Lib. 7, in *Ezech.*
192. Nihil est deterius, et omni vento inanius eo, cui nihil placet, nisi quod ipse fecerit. Super *Ecclesiasten*, cap. 6, sup. illud: *Melior est aspectus oculorum.*
193. Quidquid boni agimus, a Deo deputatur esse, et quidquid mali facimus, a nobis est. Sup. *Psal.* 23, vers. 7. *Ut audiam vocem laudis.*
194. Omnis boni operis finis semper est expectandus: quia sicut factum inviti acceptum non est, ita voluntas infructuosa est habentibus eam sine facto. Sup. *Epist.* 1, ad *Cor.* cap. 8, sup. illud, nunc vero et facto perficite.
195. Nihil dissoluto animo, nihil incurioso agendum est. Sup. *Psal.* 118.
196. Plus metit conscientia, quam gesta: hæc manum replent, manipulos vero illa sinu colligit. Sup. *Psal.* 128.
197. Oculus actionum, intentio est. In *Psal.* 24, cap. 33.
198. Sine periculo via actionum curritur, cum intentio animi charitate duce gubernatur. *Ibid.*
199. Omnis actio, quæ sine devotione est, mortua est. Hom. 1, sup. *Ecclesiasten.*
200. Quod expedit et decet, illud fiat: quod expedit ad meritum, quod decet ad exemplum. *De quæst. circa epist.* ii, ad *Cor.* quæst. 22.
201. Quisquis in eo quod bene agit, intumescent; eo ipso tramite, quo proficit, cadit. In *Regul. D. August.*, cap. 2, sup. illud *Regula; Nec extollantur, etc.*
202. Sine ordine, præsumptio est actio; sine actione, negligentia est ordo; sine scientia, actus reprehensibilis est, et ordo inutilis. In cap. 3. *Calect. Hierarch.* Lib. 4, sup. illud *Rom.* 13: *Quæ a Deo ordinata sunt.*
203. Valde sollicitus debet esse quisque in bono opere, ut in cunctis quæ agit, semper cogitet de extremo fine. In *Regulam D. August.* cap. 11.
204. Stude in iis quæ bene agis, per cuncta irreprehensibilis apparere. *De Instit. Novitorum*, cap. 10.
205. Bonum operando summam bonum non meretur, nisi is solum, qui id quod facit bonum, propter summam bonum operatur. *Prose.*
206. Vis mereri Deum? fac quod facis propter Deum. *De Sacram.*, lib. 2, part. 13, cap. 11.
207. Nihil facias, unde postea peniteas. Sup. *Sophoniam*, cap. 3.
208. Ea quæ bono initio fecerimus, observatione simili custodire nitamur, ne omnes laborum nostrorum fructus, postea irreprensæ cænoxia morbus evacuet. Lib. 11, de *Spirit. cenodoxia*, cap. 18.
209. Non magis res ipsa quæ geritur, quam gerentis pensatur affectus. In *collat. Abbat. Joseph.*, cap. 20.
210. Quidquid pro anima tua feceris, hoc est tuum: quod autem non feceris, perdidisti. Hom. 15, *Operis imperf.* sup. *Matth.*
211. In omni actu sive corporali, sive spiritali, agendi virtus spes est præmii futuri. *Ibid.* Hom. 42.
212. In nomine simpliciter Christi aliquid agere, seductorum est. *Ibid.* Hom. 46.
213. Quidquid homo contra naturam suam agit, pigrius agit. Hom. 54 *Oper. imperf.* sup. *Matth.*
214. Ubi quid gloriæ causa geritur, omnia manent vilia. Hom. 4, in *Acta Apostol.*
215. Quod olim rarum erat, et vix fiebat, id nunc perquam liberaliter fit. *Ibid.* Hom. 49.
216. Omne quod ex necessitate fit, minuit mercedem. Hom. 19, sup. *Epist.* 2 ad *Cor.*, sup. illud. *Hilarem datorem diligit Deus.*
217. Nihil sic est diabolicum, sicut quippiam ad ostentationem facere. *Ibid.* Hom. 24.

UGO CARD.

JOANN. CASS.

S. JOANNES
CHRYSOST.

S. HILARIUS.

UGO A SANC-
TO VICTORE.

218. Recte facta, ut humana, non sint, divino indigent auxilio. Serm. 1. *Sup. Epist. ad Philip.*
219. Nihil ita recte facta evaeat, et in ventum redigit, sicut memoria bonarum operationum; nam duo mala parit: segiores facit, et in arrogantiam extollit. *Ibid.*, serm. 12.
220. Nihil probis actibus dulcius, nihil stavius, nihil iucundius. Hom. 4, sup. *Epist. ad Titum.*
221. Qui non vivit in timore, recte illum agere difficile est. Hom. 15, ad *popul. Antiochen.*
222. Nullus actus, nisi cogitatione praecurrente, conficitur. Serm. de *Levitum peccatorum periculis.*
223. Nihil temere, nihil stulte, sed omnia recto rationis iudicio exequenda sunt. In libro *contra Gentes.*
224. Fecisti aliquid boni? Cetera istud, ut Dominus tuus videat et ipse laudet; quod si jactanter aliquid boni feceris, gloriam ab hominibus recepisti. Hom. 2, in *psalm. 50.*
225. Facere quod necessitate debes vel cogeries, hoc non est modestie, sed debita. Hom. 33, sup. *Gen.*
226. Impossible est, bonum aliquod recte quempiam agere, non habita superna gratia. Hom. 25, sup. *Gen.*, sup. *illud Genes. 8; Et relicta est solus Noe.*
227. Tunc tribuitur quod optatur, si bonos actus morum probitas comitetur. Serm. de *Moyse.*
228. Ex actionum eminentia nata est superbia. Hom. 3, de *verbis Isaie.*
229. Nunc illud maximè multis dignum est lacrymis, qui, cum multi sint mali, non pudet eos male agere. Hom. 82, sup. *Matth.*
230. Qui male agit et cogitat, diabolus videt, quia omne malum diaboli est figura. Hom. 9; *oper. imp. sup. Matth.*
231. Ubi res agitur gloriosa, tibi facilis locum invenit gloriationis occasio. *Ibid.* Hom. 13.
232. In omni actu carnali diabolus fraudem facere potest, in sola conscientia non potest fieri dolus. *Ibid.*
233. Magnus ille quidem est, qui nihil quod factu possibile fuerit, facere omisit; major autem, qui per humilitatem, etiam quae ultra vires sunt, agere conatur. *Grada. 26.*
234. Volentibus nobis bene agere, Deus ad largiendum promptus est. Lib. 1, *parall.*, cap. 9.
235. Id quod sponte fit, omnino vel laudem, et vituperationem comitem habet, et voluptatem in agendo. *Pros.*
236. Contra, id quod non sponte ac voluntarie fit, aut venia, aut misericordia sequitur, morisque in agendo. Lib. 2, de *fide orthodox.*, cap. 24.
237. Gharrion semper rei difficilem acquisitam possessio, et homum quod laboriose acquiruntur, cum majori diligentia custoditur. Part. 1, tract. 2, de *Regione Claustralium.*
238. Ancipitem diu delibera sententiam; ante, factum cogita diu, ante opus premeditare diu. *Pros.*
239. Quod vis agere, diu exquire, considera, et proba; et sic age, cum diu cogitaveris, tunc fac quod probaveris. Lib. 2, de *Synonym.*, cap. 12.
240. In omni actione tene discretionem, in nulla re indiscretus appareas. *Pros.*
241. Perspice quid, cui aptum sit tempori: quid, tibi, quando, qualiter, quamdiu facere debeas.
242. Causas rerum et temporum regulas inspicere, singulorum operum discretionem agnosce.
243. Diligenter distingue omnia quae agis, qualiter bonum incipias, qualiter cito peragas. Lib. 2, de *Synonym.*, cap. 16.
244. Quidquid agis, pro futura age mercede; quidquid agis, non quod ad huius seculi, sed quod ad vitae aeternae gloriam proficiat, queras: si enim de actione hic laus queritur, illic remuneratio amittitur. *Ibid.*, cap. 17.
245. Qui male agere non desistunt, vana se indulgentiam de Dei pietate requirunt, quam recte quaerent, si ab actione prava cessarent. Lib. 2, de *sum. bono.*, cap. 4.
246. Nihil infeliciter male agendi felicitate. *Ibid.*, lib. 3, cap. 48.
247. Spiritualis vitae iter per actionem potius, s. ISIDOR. PELL. quam per sermonem feticitur cedit. Lib. 1, epist. 14, ad *Patrum Monach.*
248. Nihil interest quo animo facias, quod fecisse vitiosum est; quia facta committuntur, animus non videtur. Lib. 3, *divinar. instat.*, cap. 15.
249. Nihil prodest cognitio, nisi et actio subsequatur. *Ibid.*, lib. 6, cap. 5.
250. Id iuste, id pie, id humane fit, quod sine spe recipiendi feceris. *Ibid.*, cap. 11.
251. Parum operatur, quamvis multa agat, qui non amplius agit affectu, quam actu. Part. 2, de *disciplina monast. conversat.*, cap. 6.
252. Propere agitur, quod libenter auditur. Part. 1, de *lyno vita.*, tract. 2, de *patientia.*, cap. 5.
253. Pium est agere non indictum, impium negligere praedicatum. Serm. 3, de *fojum. decimumensis.*
254. Vicinum est rectis actionibus superbia malum. Serm. 4, *quadrag.*
255. Nulla actio tam modica est, quae, si ad Deum pure referatur, non multum prosit animae. In *speculo spirit.*, cap. 5.
256. Nihil agat quisquam, etc., Vide sup. pag. 34.
257. Conscientia pro lucerna in actionibus

- iter; ea enim, quae in vita bonae sint actiones, et quae mala, tibi ostendit. Paranesi. 199.
258. Absque scita contemplatione, nihil eorum quae sunt bonum est. Joan. Damasc., lib. 3, *parall.*, cap. 63.
259. Nihil fit sine Deo vel agente, vel permitte. Lib. 3, *periarchon.*, cap. 2.
260. Nulla actio pia meritoria est ad salutem, nisi ex Christi dilectione procedat. De *Confess. Saer.*
261. Deus de cordibus, non de manibus facta melitur, et de sensu, non de lucis operatione colligit qualitatem. Serm. 8.
262. Qui bona agit et mala suscipit, quidquid sibi iuste retributionis in terra subtrahitur, hoc illi in caelo multiplicius cumulat. Lib. 8, *epist. 6; ad G. virum nobilem.*
263. Unum est quod mens cuiusque fidelis debet assidue et solerter attendere, et intra semetipsum sollicita semper inquisitione versare: scilicet utrum placeat Deo quod agit. *Pros.*
264. Quid enim prodest quidquid faciat homo, si hoc non placeat Deo? Lib. 5, ad *Clericos.* epist. 3, ad *P. Archiepiscopum.*
265. Omnia cum licentia sunt facienda; quia, quod sine licentia fit, vana gloria deputabitur. Serm. 58, de *S. Andrae.*
266. Perdit quod egerat, qui quod faciendum est, non consummat. Opusc. 13, de *perf. Monach.*, cap. 1.
267. Quidquid cum Deo fit, merito laudandum est: sicut quidquid sine Deo, vituperandum. Lib. 2, *legis Allegor.*
268. Non res ea nos Deo commendat, quam et inimici Dei faciunt: sed illud quod non nisi veri Christiani percipiunt. Lib. 2, de *vita contempl.*, cap. 17.
269. Qui omnia quae bene facit, suis viribus adscribit, quasi etiam sine adiutorio Dei ad bene agendum sibi sufficiat, nihil ei proderit quidquid boni facit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 1.
270. Quoties bona agimus, Deus in nobis atque nobisum, ut operemur, operatur. Sent. 22, apud D. Aug.
271. In bonis actibus vita permanens nunquam reficit ejus gloriam, quem in se gaudet operari. Sent. 76, apud D. Aug.
272. Non potest fieri ut in mala opera exeant cogitationes bonae, quoniam hoc actione promittitur, quod corde concipitur. *Ibid.*, sent. 81.
273. Cum bonum operaris, hilaris operare; nam si quid boni tristis feceris, fit de te magis, quam facis. *Ibid.*, sent. 115.
274. Actio in hac vita pia est, dum colere et ejus gratia contra vitia interna pugnare. *Pros.*
275. Actio pietatis est, expugnare vitia, atque ut non cedatur, adiutorium Dei affectu religioso exposcere. *Ibid.*, sent. 294.
276. Plus proculdubio est agi quam regi: qui enim regitur, aliquid agit; et ideo regitur, ut recte agat; qui autem agitur, agere ipse aliquid vix intelligitur. *Pros.*
277. Non aliquid in nobis libera voluntas melius agere potest, quam ut illi se commendat, qui male agere non potest. *Ibid.*, sent. 309.
278. Multa bona facit Deus in homine, quae non facit homo, nulla vero facit homo, quae Deus non facit, ut faciat homo. *Ibid.*, sent. 311.
279. Quamdiu quis a charitate non deviet, non erit infructuosus quod egerit, quia meritum non amittit, quidquid ex charitate fit. Sup. *Cantica*, cap. 18.
280. Sicut nihil est tam leve, quod ei non grave sit, qui invitus facit: sic nihil est tam grave, quod non ei, qui id libenter exequitur, leve esse videatur. Lib. 1, de *Gubernat. Dei.*
281. Quod non ubique aguntur, quae prius acta sunt, misericordiae est beneficium, non disciplinae. *Pros.*
282. Cum enim ab homine mala res sola necessitate non agitur, ipsa rei turpis cupiditas pro actione damnatur. *Ibid.*, lib. 6.
283. Recte illi rei factum adscribitur, quae ut quid fieret exegit. Lib. 7, de *Gubern. Dei.*
284. Nunquam per liberum arbitrium homo potest quoddam bonum facere, sine adiutorio Dei. *Pros.*
285. In his quae facimus, querendum est illud propter quod facimus. Sup. *Epist. 2, ad Cor. 3.*
286. Magis Deus pensat, ex quanto quis agit, quam opus quod facit; nullum facit, qui multum diligit. Lib. 4, de *Imit. Christi*, cap. 15, sect. 4.
287. Bene semper agere et modicum de se tenere, humilis animus indicium est. *Ibid.*, lib. 2, cap. 6.
288. Cum omnia fecerit homo, quae facienda noverit, nil se fecisse sentiat. *Ibid.*, lib. 2, cap. 11.
289. Nil magnum tibi videtur ex omnibus quae agis nil grande, nil profusum et admirabile, nil reputatione appareat dignum, nil altum, nil vere laudabile et desiderabile, nisi quod aeternum est. *Ibid.*, lib. 3, cap. 4.
290. Qui vitiose agit, generat sibi malum finem, perdit honorem, destruit quietem, invenit dolorem, anget tristitiam, tollit boni saporem. In *Hortulo rosarum*, cap. 4.
291. Quidquid boni facis, ad laudem Dei facias. *Ibid.*, cap. 16.
292. Vix reperitur actio tam bona, cui aliquid

RICHARD. A. S. VICTORE.

SALVIANUS.

S. THOMAS AQUINAS.

THOMAS A. KEMPIS.

JOAN. CLIM.

JOAN. DAM.

O. JAN TRITH.

LACT. FIRM. ET SENEC.

LACT. FIRM.

S. LAUR. JUST.

S. LEO. I.

V. LUDOV. B.

S. MARTIN. PAP. MART. S. NILUS.

- mali non admisceatur. *De discipl. claustrali.*, cap. 5.
293. Sapientis est, ordinare vitam suam et debitum actibus suis imponere finem. In *exercit. spirituali.* cap. 1.
- S. VALERIAN. 294. Boni actus celo seruiunt; mali inferni sedibus deputantur. *Pros.*
295. Cum bene facimus, Christi sumus; cum mala operamur, in diaboli potestatem transimus. *Hom. II.*
296. Justis actibus facile honesta succedunt. *Id.*
- IN VITIS PA- 297. Quod ab invito fit, id est valde molestum; TRUM. quod autem est voluntarium, etiamsi sit laboriosum, minorem affert dolorem. *Lib. 9, cap. 28.*
298. A minore actione usque ad maiorem, quam agit homo, totum in fastu ejus ponitur, sive in cogitationibus, sive in operibus. *Sent. 86.*
- ARISTOTEL. 299. Facilius est aliquid facere, quam recte facere. *Topicor.*, cap. 1.
300. Malum facere, est facile; bonum autem, difficile. 2. *Ethic.*, cap. 5.
301. Major virtus est bona operari, quam turpia non operari. 4. *Ethic.*, cap. 1.
302. Optimi est, optimum facere. 2. *de Caelo.*
303. Non est is vir bonus, qui honestis actionibus non delectatur. *Lib. 1, de Mor.*, cap. 8.
304. Ex similibus munerum functionibus atque actionibus, similes actionum habitus oriuntur; itaque danda est opera, ut actiones nostras certo quodam modo conformemus. *Lib. 2, de moribus*, cap. 1.
305. Quidquid recte fit, id omne ex virtute fit. *Lib. 4, de Moribus*, cap. 2.
306. Ea que vir improbus agit, ab iis discrepant, que agere oportet; at probus que oportet, ea agit. *Lib. 9, Elichor.*, cap. 8.
307. Impossibile est bene agere eos, qui bona non agant, nulla vero bona actio est sine virtute. *Lib. 7, Polit.*, cap.
- CICERO. 308. In omni actione suscipienda, tria sunt tenenda.
- Primum, ut appetitus rationi pareat, quo nihil est ad officia conservanda accommodatius.
- Deinde, ut animadvertatur, quanta illa res sit, quam efficere volumus: ut neve major, neve minor cura et opera suscipiatur, quam causa postulet.
- Tertium est, ut caveamus, ut ea que pertinent ad liberalem speciem et dignitatem, moderata sint. *Lib. 1, Offic.*
309. Omnis actio vacare debet temeritate, et negligentia. *Lib. 1, Offic.*
310. Duo maxime in actione sunt fugienda: ne quid effeminatum et molle, et ne quid durum aut rusticum fiat. *Ibid.*

311. Cogitationem prudentiamque sequitur actio considerata; ita fit, ut agere considerate pluris sit, quam cogitare prudenter. *Ibid.*
312. Satis nobis persuasum esse debet, nihil avare, nihil injuste, nihil libidinoso, nihil incontinentem esse faciendum. *Lib. 3, Offic.*
313. Homo frugi omnia recte facit. *Lib. 4, Tusc. quæst.*
314. Nihil melius, quam quod factum sit, faciendum fuisse. *Lib. 4, de Arte Rhetor.*, ad *Herenn.*
315. Quid stultius, quam quod libenter facias, curare ut id diutius facere non possis? *Lib. 2, Offic.*
316. Ne postules ea que fiunt, arbitrato tuo fieri; sed si supis, fieri queque velis, ut fiunt. In suo *Enchiridio*, cap. 13.
317. Satius est exiguum quid bene, quam male, seu perfunctorie conficere. *Syzygia 2, de Scientia.*
318. Actio que peccat, atque a recta via abducitur sine scientie facultate, inscitia agit. *Syzygia 2, in Dialogo Protagoræ.*
319. Omnium actionum finis est, bonum et illius causa omnes aliae res sunt agendæ. *Syzygia 3, de Rhetorica.*
320. Una queque actio quatenus bene, bona est appellanda. *Syzygia 4, in Dialogo 1, Alcibiadis.*
321. Si quid recte feceritis, quod Deo gratum est facietis. *Ibid.*
322. Nihil magnum aut mirum facere potest, qui maximis quibusdam sceleribus se contaminat. *Lib. 2, de Rep. 2.*
323. Actiones nostræ nec prave sint, nec audaces, nec improbæ. *Lib. 3, de Ira*, cap. 7.
324. Sapientis nihil facit, quod non debet, nihil prætermittit, quod debet. *Lib. 2, de Clem.*, cap. 7.
325. Sic fac omnia, tanquam spectet aliquis. *Pros.*
326. Prodest sine dubio custodem præsentem sibi imposuisse, et habere quem respicias, quem interesse tuis actionibus judices.
327. Hoc quidem magnificentissimum est, sic vivere, tanquam sub alienis semper presentis oculis. *Epist. 25.*
328. Vir bonus quod honeste se facturum putaverit, facit; etiamsi laboriosum erit, faciet; etiamsi dianosum, faciet; etiamsi periculosum, faciet. *Pros.*
329. Quod vero turpe erit, non faciet; etiamsi pecuniam affert, etiamsi voluptatem, etiamsi potentiam, non faciet. *Epist. 76.*
330. Quidquid boni facere potes, tecum est. *Epist. 80.*

EPICETUS
PHILOSOPH.

PLATO.

SENECA.

VALENIUS
MAXIM.

331. Majus aut minus fit (quamvis idem sit) quod fit tempore, loco, causa. *Epist. 81.*
332. Recte facti, fecisse merces est. *Epist. 81.*
333. Virtutem et exercet, et ostendit recta actio. *Epist. 94.*
334. Beata vita constat ex actionibus rectis; ad actiones rectas præcepta perducunt. *Epist. 95.*
335. Nihil interest, etc. *Vide supra.*
336. Nulla laus est non facere, quod facere non possis. *Ibid.*
337. Actio recta non erit, nisi recta fuerit voluntas. *Epist. 95.*
338. Omnis virtutis actio, bonum est. *Epist. 102.*
339. Intellige que sint bona, ut bene agas. *Sent. 49.*
340. Quod Deum Patrem vocas, hujus in actionibus tuis memor esto. *Ibid.*, *Sent. 52.*
341. Non verbum, sed ratio præcedat actus tuos. *Ibid.*, *Sent. 66.*
342. Quæ culpes, facere noli. *Ibid.*, *sentent. 82.*
343. Delibera priusquam agas, et antequam agas, prævide quale sit quod futurum est. *Ibid.*, *sentent. 85.*
344. Priusquam agas quodcumque agis, cogita Deum, ut lux ejus præcedat actus tuos. *Ibid.*, *sentent. 87.*
345. In omni quod bene agis, auctorem esse deputa Deum. *Ibid.*, *sentent. 105.*
346. In actibus tuis, ante oculos pone Deum. *Ibid.*, *sentent. 215.*
347. Nihil propter solam libidinem facias. *Ibid.*, *sentent. 223.*
348. Si vis cum lætitia animi vivere, noli multa agere; in multis enim actionibus minor eris. *Ibid.*, *sentent. 253.*
349. Exordium in agendo, a Deo sume, et que agis. *Ibid.*, *sentent. 278.*
350. Ad omnia que agis, Deum invoca testem. *Ibid.*, *sentent. 293.*
351. Quidquid feceris animo male affecto, penitebis. *Ibid.*, *sentent. 196.*
352. Deus bonos actus hominum confirmat. *Ibid.*, *sentent. 294.*
353. Malorum actuum, malus dæmon dux est. *Ibid.*, *sentent. 295.*
354. Quidquid egeris causa gloria, merces tui erit. *Ibid.*, *sentent. 331.*
355. Multi quid rectum sit, sciunt, sed id facere negligunt. *Lib. 4, Dict. Memor.*, cap. 5.
- Vide etiam *Titul. Virtutum connexio in specie, verbo Actio*, et *Tit. Rectitudo*, *sentent. 22.*

1. Qui Deo adheret, versatur in lumine; qui S. ALBERTUS vero mundo adhæret, in tenebris est. *De adha-* MAGNUS.
rendo Deo, cap. 3.
2. Plurimum prodest unicuique, bonis jungi, S. AMBROS.
quoniam qui congregitur cum sapientibus, sapiens est: qui autem cohæret imprudentibus, imprudens agnoscitur. *Lib. 2, Offic.*, cap. 20.
3. Ostendant adolescentes, eorum se imitatores esse, quibus adhaeserint. *Ibid.*
4. Pulchra copula est seniorum atque adolescentium; alii testimonio, alii solatio sunt; alii magisterio, alii ministerio. *Ibid.*
5. Nihil pulchrius, nihil voluptuosius, nihil desiderabilius quam Deo adherere. *Lib. 3, epist. 44, ad Irenzum.*
6. Plus est mente connecti, quam corpore copulari. *Lib. 5, epist. 31, ad Valentinian. imperial.*
7. Mens, adhærens Deo, corporales delectationes et illecebras hujus seculi vincit. *Lib. 2, de Abraham.*, cap. 7.
8. Qui Deo adhæret, perire non potest. *Lib. 6, sup. Lucam*, cap. 8, sup. illud: *Modica fidei*, etc.
9. Qui deficit sibi, ut virtuti adhæreat, immittit quod suum est, accipit quod æternum est. *Serm. 11, sup. Psalm. 118*, vers. 1.
10. Charitate Christo, non pœna timore coheremus. *epist. 144, ad Anastasium.*
11. Per amorem Dei, omnes ei adheremus. *De Spirit. et Anima*, cap. 16.
12. Tandiu est aliquid homo, quandiu hæret Deo a quo factus est homo; nam recedens ab illo, nihil homo est. *Sup. Psalm. 75.*
13. Vis habere gaudium sempiternum? adhære illi qui sempiternus est. *Tract. 14, in Evang. Joan.*, cap. 3.
14. Non est ullus ulli medius locus, ut possit esse, nisi cum diabolo, qui non est cum Christo. *Lib. 1, de Peccat. merit.* cap. 28.
15. Acerbissimus cruciatus (apud eos, qui mente præditi sunt) est a Deo sejungi. *Joan. Damasc.* S. BASILIUS
lib. 1, Parall., cap. 12. MAGNUS.
16. Si cognita non adhæreatur veritati, obstinatio diabolica est. *Serm. 1, de Ade.* S. BERNARDUS.
17. Adverte homo, quia limus es et non sis superbus, quia Deo conjunctus es; et non sis ingratus. *Serm. 3, in vigilia Nativiti.*
18. Quanto quis conjunctior est Deo, tanto plenior charitate. *Serm. 26, sup. Cantica.*
19. Qui Dei sunt, libenter junguntur ei; qui autem ex adverso stat, aut Antichristi est, aut